BRRPTLDBS006 

Escriturador: 

Banco do Brasil S.A. 

Liquidante: 

Banco do Brasil S.A. 

Coordenador Líder: 

BB Banco de Investimento S.A. 

Data de Emissão: 

06 de junho de 2014. 

Data de Vencimento: 

6 de abril 2022 

Quantidade de Debêntures: 
240.000 (duzentos e quarenta mil) Debêntures. 

Número de Séries: 
Série única. 

Valor Total da Emissão: 
R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões, quatrocentos milhões de reais).  

Valor Nominal: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Forma: 
Nominativa e escritural 

Denominação Comercial: Rio Petróleo Spe S/A Companhia Securitizadora De Créditos Financeiros 

CNPJ:    20.139.095/0001-36 

Categoria de Registro:  Sociedade anônima sem registro de companhia aberta perante a CVM

[...]

de 1989, 9.478, de 6 de agosto de 1997, 12.351, de 22 de dezembro de 2010, 10.179, de 6 de fevereiro de 2001, 12.743, 
de 30 de novembro de 2012, dos artigos 286 e seguintes do Código Civil e da Lei do Estado do Rio de Janeiro nº 
3.189, de 22 de fevereiro de 1999, tendo esses créditos, na data de celebração do referido contrato, o valor nominal 
de R$2.573.366.000,00 (dois bilhões, quinhentos e setenta e três milhões, trezentos e sessenta e seis mil reais) 
(“Créditos do Banco do Brasil”); e (ii) de parcela dos créditos detidos pela Caixa Econômica Federal contra a RioPrev, 
nos termos do Contrato de Cessão de Crédito nº 0199.01.5543.040, celebrado em 19 de abril de 2013, entre a Caixa 
Econômica Federal e a RioPrev, com a interveniência do Estado do Rio de Janeiro, para a cessão definitiva dos

[...]

fevereiro de 2001, 12.743, de 30 de novembro de 2012, dos artigos 286 e seguintes do Código Civil e da Lei do 
Estado do Rio de Janeiro nº 3.189, de 22 de fevereiro de 1999, tendo esses créditos, na data de celebração do 
referido contrato, o valor nominal de R$3.215.014.585,05 (três bilhões, duzentos e quinze milhões, quatorze mil e 
quinhentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos) (“Créditos da Caixa Econômica Federal” e, em conjunto com os 
Créditos do Banco do Brasil, os “Créditos”); 

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS 

Em 11 de julho de 2019 foi realizada Assembleia Geral de Debenturistas em que foi deliberada e aprovada a